第１６８回 エフエム三木番組審議会議事録

１．開催年月日  令和７年９月１９日（金）午後２時～

２．開催場所   三木商工会館 特別会議室

３．委員の出欠

  出席委員 ６人 岡田達郎委員長、石田満美副委員長、喜多司

大林繁教、松崎純子、能出真一

  欠席委員 ０人

４．議題

（１） 委員長あいさつ

（２） 諸報告

（３） その他

５．議事の概要

諸報告【前回からの動き】（７月～９月）

会社関係

▽ＪＣＢＡ近畿地区連絡会             ７月２５日（金）

▽災害時の対応用に社用車を 1 台新規導入      ８月上旬納車

▽夏季特別編成                  ８月１１日（月）～

                        １５日（金）

▽みっきぃ夏まつり実行委員会           ８月１８日（月）

▽Ｊ－アラート テスト放送            ８月２０日（水）

▽商工セミナーキャンバ編参加            ８月２７日（月）

▽総合防災訓練調整会議              ９月 ２日（火）

▽大宮八幡宮秋季例大祭会議            ９月 ６日（土）

▽岩壷神社秋季例大祭会議             ９月１９日（金）

特別番組、リポート他・予定を含む

▽仲田市長初登庁セレモニーリポート        ７月 ２日（水）

                           ８：３０～

▽参議院議員選挙市内投開票速報          ７月２０日（日）

                          １８：００～

▽三木市議会臨時議会中継             ７月２２日（火）

                          １０：００～

▽第１２回東播フォークジャンボリーⅠ       ８月１１日（月・祝）

▽第１２回東播フォークジャンボリーⅡ       ８月１２日（火）

                      いずれも１５：００～

▽口吉川町の歴史より「龍の杜」          ８月１３日（水）

 ～いのちを繋いだ人々の祈り～           １５：００～

▽サマーバケーションドライバーソングセレクションⅠ８月１３日（水）

１７：００～

▽サマーバケーションドライバーソングセレクションⅡ８月１５日（金）

                         １５：００～

▽第３３回三木高校吹奏楽部定期演奏会       ８月１４日（木）

１５：００～

▽高橋誠のラヂオSONGS～昭和のムードコーラスⅡ  ８月１４日（木）

１７：００～

▽あおせん情報局２時間スペシャル～２番線～    ８月１５日（金）

１７：００～

▽三木市議会本会議中継              ８月２９日（金）

                         ９月１１日（木）

                           １２日（金）

３０日（火）

                      いずれも１０：００～

▽救急の日スペシャル                 ９月 ９日（火）

                           １１：１０～

                           １８：２０～（再）

イベントほか制作協力（予定を含む）

▽大塚町納涼夏まつり                 ８月 ９日（水）

（ステージ進行、場内アナウンスほか）

▽みっきぃ夏まつり                  ８月２３日（土）

（ステージ進行、場内アナウンスほか）

前回の意見についての回答

・特にありません。

番組の試聴

試聴番組：でこぼこレディオショー

放送日：２０２６年８月１６日（土）２４：００～

再放送：２０２６年８月２３日（土）２４：００～

    ８月２０日（水）２７日（水）２４：００～

  出演：DJどん、ワタナベイビー(ホフディラン) 他

この番組は「DJどん」こと西郷真琳が１人で企画制作を続ける１時間の音楽

番組です。現在はエフエムみっきぃとエフエムゆめウェーブ(岡山県笠岡市)の

2局ネットにて放送中で、更新は月に１回です。様々なジャンルの音楽を幅広

く取り上げるのではなく、DJの趣味趣向を色濃く反映した「偏った選曲と内

容」が特徴で、レギュラーコーナーを担当するホフディラン・ワタナベイビー

氏をはじめ個性豊かなミュージシャンがゲストで出演することもあり、リスナ

ーは全国に広がっています。

今回お聴きいただくのは、今年の6月に開催した番組初のライブイベント「で

こぼこライブショー」の模様をダイジェストで放送した回です。ライブ当日に

スタッフで参加したDJの友人をゲストに迎え、ライブに来た人も来られなか

った人も、みんなで一緒にあの日の感動を振り返ろうという趣旨で制作しまし

た。実際のライブ音源や観客としてライブに参加したリスナーからのメッセー

ジを通じて、イベントの熱気や出演者の魅力が伝われば幸いです。

また、今後も番組やイベントを継続していくうえでの改善点や、三木市でライ

ブを開催する場合のアドバイスなどご意見をいただければと思います。

今回の試聴に対し各委員から以下の意見がありました。

・ライブの音がそのまま流れるのは、音質や空気感が普段と違って良いと思う。

・地元の高校生バンドなども交えて、三木でも同様のイベントができれば良い

と思った。

・パーソナリティの声が良い。

・出演者を全く知らない人にとってはライブのイメージが湧きにくい。出演者

の情報がもう少し欲しかった。

・番組の構成自体は良いと思う。

・ライブに行けなかった人も楽しめる内容で、良い取り組みだと思う。

・DJのトークは落ち着いたトーンで、明るく、聴きやすかった。

・ライブ音源は大きな音にびっくりするばかりで、臨場感は感じられなかった。

・1人で盛り上がっている感じがした。

・リスナーのメッセージがあって初めて様子が伝わった。それがなければ全く

分からず、受け入れにくい内容だった。

・三木と関係のない内容で、エフエム三木の制作番組なのか分からなかった。

・マニアックな時間帯に放送されているので、マニアックな内容で良いと思う。

・音楽が好きな人にとっては楽しい番組だと思う。どの出演者も良かった。

・リスナーやゲストとのやり取りがあたたかく、良い感じだった。

・よく実現させたなと思う。これからも頑張ってほしい。

・エフエム三木主催でライブイベントができれば面白いと思った。

次回開催予定  令和７年１２月１８日（木） 午後２時～

        場所：三木商工会館 特別会議室